
Þann 24. ágúst 2023 fjallaði skipulagsnefnd Skagafjarðar 
um skipulagslýsingu fyrir Kirkjureit á Sauðárkróki þar sem 
lagt var til við sveitarstjórn að senda lýsinguna til umsagnar 
og kynningar skv. 3. mgr. 40. gr. Skipulagslaga nr. 
123/2010. Sveitarstjórn samþykkti lýsinguna þann 
13.09.2023. Skipulagslýsing var auglýst frá 20.09.2023 til 
04.10.2023. Alls bárust 8 ábendingar sem voru hafðar til 
hliðsjónar við skipulagsgerðina. Nánar er farið yfir 
aðdraganda í skipulagslýsingu.  
1 Forsendur, staða skipulags og markmið 
1.1 Afmörkun skipulagssvæðis og staðhættir 
Skipulagssvæðið afmarkast af Skógargötu að vestan, 
Bjarkarstíg að norðan, Aðalgötu að austan og Hlíðarstíg í 
Kirkjuklauf að sunnan. Innan svæðisins er 
Sauðárkrókskirkja, byggð árið 1892, og var friðýst þann 01. 
janúar 1990. Önnur hús innan svæðisins eru aldursfriðuð 
skv. lögum nr. 80/2012 um menningarminjar. Svæðið er 
um 2603 m² að stærð. Afmörkunin er innan skilgreinds 
íbúðarsvæðis í aðalskipulagi Skagafjarðar 2020-2035. 
Engin þjóðvegur liggur um eða við svæðið. 
Innan skipulagssvæðisins eru skráð 5 landnúmer, 
Sauðárkrókskirkja, Aðalgata 1, Skógargata 13, 15 og 17b. 
Húsin voru byggð á árunum 1892-1915 og eru því öll 
aldursfriðuð skv. lögum nr. 80/2012 um menningarminjar. 
Þá var Sauðárkrókskirkja friðlýst í upphafi árs 1990. Austast 
er svæðið í um 4 m hæð yfir sjó en hækkar til vesturs og 
er í um 7 m hæð við skipulagsmörk að vestan. 1 m 
hæðalínur eru sýndar á skipulagsuppdrætti. 
1.2 Landsskipulagsstefna 2015-2026 
Í landsskipulagsstefnu 2015-2026 er sett fram stefna um 
hvernig stjórnvöld skuli vinna að skipulagsmálum. Eitt af 
viðfangsefnum sem mörkuð er stefna um er: 
„Búsetumynstur og dreifing byggðar“ þar sem meðal 
markmiða er eftirfarandi;  
Í kafla 3.2 um „sjálfbært skipulag þéttbýlis“ segir; „Skipulag 
byggðar stuðli að sjálfbærri þróun þéttbýlisstaða með þéttri, 
samfelldri byggð, endurskipulagningu vannýttra svæða og 
eflingu nærsamfélags. Uppbygging íbúðar- og atvinnuhúsnæðis 
verði í samræmi við þarfir samfélagsins á hverjum tíma og til 
framtíðar“. 
1.3 Aðalskipulag 
Skipulagssvæðið er innan íbúðarbyggðar nr. ÍB401 í 
aðalskipulagi Skagafjarðar 2020-2035 og verndarsvæðis nr. 
MV401. Stefna er sett í aðalskipulagi um að ljúka 
uppbyggingu íbúðarhverfa sem ekki eru fullbyggð og gert 
ráð fyrir 200-250 nýjum íbúðum á Sauðárkróki á gildistíma 
skipulagsins. Almenn stefna fyrir íbúðarbyggð á Sauðárkróki 
er: 
 Nánara fyrirkomulag byggðar er útfært í deiliskipulagi. Í 

deiliskipulagi er leyfilegt að auka eða minnka nýtingarhlutfall 
á einstökum lóðum svo framarlega sem 
heildarbyggingarmagn sé í samræmi við það sem fram 
kemur í aðalskipulagi. 

 Rík áhersla er lögð á vandað yfirbragð hverfa og bygginga. 
 Við deiliskipulagsvinnu skal áhersla lögð á að undirstrika og 

efla sérstöðu Sauðárkróks og fallega bæjarmynd. 
 Sauðárkrókur á sér rúmlega 140 ár byggðasögu og þar eru 

fjölmörg friðuð hús og söguleg byggð sem skilgreind hefur 
verið sem verndarsvæði í byggð. Áhersla er lögð á að vernda 
og styrkja miðbæinn, með hæfilegum byggingarheimildum 
til að koma í veg fyrir stöðnun og til að tryggja jákvæða 
framþróun miðbæjarins á forsendum hinnar sögulegu 
byggðar. 

 Minniháttar atvinnustarfsemi er heimil í íbúðarbyggð sem 
ætla má að valdi ekki nágrönnum óþægindum t.d. vegna 
lyktar, hávaða eða óþrifnaðar. Í aðalskipulaginu er gert ráð 
fyrir að heimagisting samkvæmt skilgreiningu reglugerðar 
og gististaðir í flokki II með allt að 5 herbergjum og rými 
fyrir allt að 10 gesti verði heimilir innan íbúðarbyggðar í 
sveitarfélaginu. 

Heimildir fyrir ÍB401 í aðalskipulagi eru gefnar upp í töflu 
4.1: 

Nr. Staður Stærð 
[ha] 

Fjöldi 
nýrra 
íbúða 

Núverandi 
íbúðir 

Fjöldi 
íbúða Íb/ha 

ÍB-
401 

Norðan 
Hlíðarstígs, 
vestan 
Aðalgötu 

4,6 5 44 49 10,7 

Sérákvæði fyrir ÍB401 í aðalskipulagi eru: 
 Forsendur gildandi deiliskipulags gamla bæjarins á 

Sauðárkróki frá 1987 um umfang og útfærslu 
uppbyggingar hafa breyst með gildistöku áætlunar um 
Verndarsvæði í byggð. Stefnt er að endurskoðun 
deiliskipulags gamla bæjarins með hliðsjón af breyttum 
forsendum. 

 Við ákvarðanir um uppbyggingu á svæðinu skal líta til 
skilmála í staðfestri stefnu um Verndarsvæði í byggð, 
sbr. kafla 5 í verndaráætluninni og húsakönnunar (sjá 
kafla 4.13 [í greinargerð aðalskipulags]) 

 Á óbyggðum lóðum er heimilt að byggja nýtt 
íbúðarhúsnæði til að fylla inn í og styrkja götumynd. 

 Í deiliskipulagi skal áhersla lögð á að uppbygging húsa, 
mannvirkja og umhverfi þeirra og almenningsrýma 
stuðli að því að styrkja heildarásýnd svæðisins. 
Nýbyggingar skulu miða að því að styrkja heildarásýnd 
svæðisins. Þær skulu falla vel að umhverfi og 
staðháttum og virða menningarsöguleg einkenni 
byggðarinnar og samræmast henni eins og kostur er 
hvað varðar umfang, útlit og efnisval. 

 Gert er ráð fyrir að á þéttingarreitum innan ÍB-401 
megi bæta við um 5 nýjum íbúðum í sérbýli. 

 Hluti lóða ÍB-401 er innan hættusvæðis A samkvæmt 
hættumati vegna ofanflóða. Um skilyrði sem gilda um 
byggingar innan A-svæðis er vísað til kafla 4.17.1 
Náttúruvá. 

Um minjaverndarsvæði segir í aðalskipulagi: 
„Við deiliskipulagsgerð og leyfi til framkvæmda innan 
gamla bæjarins skal taka mið af verndaráætluninni, sbr. 
eftirfarandi: 

 Við allar framkvæmdir innan verndarsvæðisins skal 
leggja áherslu á gæði byggingarefna og vandaðan 
frágang. Öll uppbygging húsa, mannvirkja og 
umhverfi þeirra og almenningsrýma skal stuðla að 
því að styrkja heildarásýnd svæðisins. Sögulegum 
einkennum skal viðhaldið og þau dregin fram og 
samræma skal umfang og útlit bygginga og 
mannvirkja.  

 Nýbyggingar skulu falla vel að umhverfi og 
staðháttum og virða menningarsöguleg einkenni 
byggðarinnar og samræmast henni eins og kostur 
er hvað varðar umfang, útlit og efnisval. 

 Heimilt er að flytja eldri hús á auðar lóðir og eiga 
sömu skilmálar við þau og nýbyggingar hvað varða 
útlit, eins og fram kemur hér að framan. 

 Viðbygging skal að gerð, stærð og efnisvali falla vel 
að húsinu og ekki breyta ríkjandi svipmóti þess og 
þess gætt að viðbyggingar verði ekki ríkjandi 
húshlutar.“ 

Á mynd 4-18 í greinargerð aðalskipulags kemur fram að öll 
húsin innan skipulagssvæðisins hafi hátt varðveislugildi, 
skv. Húsakönnun Sauðárkróks, dags. 2018.Settur er 
skilmáli um afgreiðslu deiliskipulags og leyfisveitingar: 
„Við deiliskipulagsgerð og áður en leyfi eru gefin út til 
framkvæmda skal haft samráð við Minjastofnun Íslands. 
Áður en deiliskipulag er afgreitt eða leyfi til framkvæmda 
eða rannsókna er gefið út skal skráning ætíð fara fram á 
vettvangi, sbr. 1. mgr. 16. gr. laga um menningarminjar.“ 
1.4 Skipulagsreglugerð 
Í skipulagsreglugerð nr. 90/2013 er íbúðarsvæði skilgreint 
í a-lið 6.2. gr.: 
„Svæði fyrir íbúðarhúsnæði og nærþjónustu sem því 
tengist, auk minniháttar atvinnustarfsemi sem samrýmist 
búsetu eftir því sem nánar er kveðið á um í stefnu 
skipulagsins.“ Deiliskipulagið er í samræmi við ákvæði 
skipulagsreglugerðar og skipulagslaga nr. 123/2010. 
1.5 Deiliskipulag 
Í gildi er deiliskipulag gamla bæjarins frá 1987. Í 
deiliskipulaginu frá 1987 er svæðið á milli Kirkjuklaufar og 
Kristjánsklaufar, vestan Aðalgötu (Skógargötusvæðið), 
gert að verndarsvæði. Skipulagssvæðið er innan umrædds 
svæðis og er innan verndarsvæðis í byggð eins og fram 
hefur komið. Önnur helstu atriði sem nefnd eru í 2.1. kafla 
deiliskipulagsins um byggingarlega lýsingu eru: 
- „Að leyfilegt verður að endurbyggja á lóðum 

austanvert við Aðalgötu, við Kaupvangstorg og 
Kirkjutorg og þá hús fyrir verslanir, þjónustu 
einkafyrirtækja og stofnana og íbúðir. 

- Að nýjar íbúðir verða byggðar í rað- og fjölbýlishúsum 
í jaðri gamla bæjarins, meðfram Strandvegi. 

- Að nýtingarhlutfall lóða verður fremur hátt og bílastæði 
verða í neðri kantinum. Að svipmót gamla bæjarins 
verður ekki breytt í úthverfissvipmót.“ 

Í deiliskipulaginu var gert ráð fyrir að Aðalgatan yrði 
vistgata og að við viss tilefni mætti loka götunni alveg fyrir 
bílaumferð. Umferð flutningabíla um Aðalgötu er bönnuð 
skv. gildandi deiliskipulagi. Um bílastæði kemur fram að 
ekki verði unnt að leysa bílastæðaþörf hverrar verslunar við 
götuna á tilheyrandi lóð og því gert ráð fyrir sameiginlegum 
bílastæðum. Þó sé brýnt að bílastæði verði gerð við 
vestanverða Aðalgötu með aðkomu frá Skógargötu. 
Í deiliskipulaginu er gert ráð fyrir gönguleið sem tengir 
Skógargötu og Aðalgötu á milli kirkju og safnaðarheimilis 
og Skógargötu 13 og 15. 
Ljóst er að mörg þeirra stefnumiða sem sett eru fram í 
gildandi deiliskipulagi frá 1987 eiga ekki við lengur og sem 
dæmi má nefna að gefin hafa verið út lóðablöð sem 
samræmast ekki gildandi deiliskipulagi. Sum 
stefnumiðanna má hafa til hliðsjónar við gerð fyrirhugaðs 
deiliskipulags og önnur hafa orðið að veruleika. Eitt af 
viðfangsefnum nýrrar tillögu að deiliskipulagi verður að 
miða skipulagið að nútíma kröfum og venjum. 
1.6 Veitur 
Hitaveitu-, vatns- og fráveitulagnir hafa verið lagðar í götur 
og hús innan skipulagssvæðisins, auk rafveitu og 
gagnaveitu. Brunahani er við Aðalgötu 1 og er sýndur á 
skipulagsuppdrætti. 
Skagafjarðarveitur þjónusta svæðið með neysluvatn og 
hitaveitu. Fráveita er í umsjá Þjónustumiðstöðvar 
Skagafjarðar. Upplýsingar varðandi legu strenglagna er 
vísað á tilheyrandi veitufyrirtæki. Kanna þarf hvort sverleiki 
lagna anni aukinni eftirspurn með fleiri notendum. Lega 
núverandi hitaveitu-, vatnsveitu- og fráveitulagna er sýnd 
á skipulagsuppdrætti. 
1.7 Brunavarnir 
Brunavarnir Skagafjarðar sjá um brunavarnir á svæðinu. 
Brunahani er við Safnaðarheimilið á Aðalgötu 1. Þá er 
annar brunahani, utan skipulagssvæðis við, við Skógargötu 
18. Ekki er gert ráð fyrir nýjum brunahönum á svæðinu. 
1.8 Minjavernd 
Eins og fram hefur komið er skipulagssvæðið innan 
verndarsvæðis í byggð. Öll húsin innan skipulagssvæðisins 
eru byggð fyrir 1923, skv. skráningu í fasteignaskrá, og eru 
því friðuð skv. 29. gr. laga um menningarminjar nr. 
80/2012. Sauðárkrókskirkja er friðlýst með sérstakri 
ákvörðun þann 01.1.1990. Um friðuð hús gilda ákvæði 2. 
mgr. 29. gr. laga um menningarminjar en skv. 3. mgr. 
sömu lagagreinar getur Minjastofnun Íslands Minjastofnun 
Íslands afnumið friðun sem byggist á aldursákvæðum. 

Fyrir liggur skýrsla Byggðasafns Skagfirðinga frá 2018, 
Verndarsvæði í byggð – Sauðárkrókur Fornleifaskráning. 
Ein skráning er innan skipulagssvæðisins og 3 til viðbótar 
við skipulagmörk að vestanverðu. Innan skipulagssvæðis 
er: 

 nr. 104 – Þurrkhjallur, líkhús, hænsnahús, stóð um 
4,5 m vestan við Aðalgötu 1 (Gamla sjúkrahúsið). 

Minjar sem liggja við skipulagssvæðið að vestanverður eru: 
 nr. 17 – Fjárhús eða fjós með hlöðu stóð þar sem 

nú er gata við Skógargötu 16. 
 nr. 106 – Fjós, heyhlaða og haughús, stóðu um 4 

m vestan við Skógargötu 15.  
 nr. 107 – Fjós og hlaða, stóðu um 6,5 m vestan við 

Skógargötu 17b. 
Nokkrar aðrar minjar eru í nágrenni skipulagssvæðisins 
sem ekki verður fjallað um hér. Ekki er fyrirhugað að 
neinum minjum stafi hætta af framkvæmdum sem gert 
verður ráð fyrir í skipulaginu. 
Leitað verður umsagnar Minjastofnunar við 
skipulagstillögunni. 
Þá skal fara eftir ákvæðum 2. mgr. 24. gr. laga nr. 80/2012 
um menningarminjar ef áður ókunnar fornminjar finnast 
við framkvæmd. 
1.9 Húsakönnun 
Til eru nokkrar húsakannanir fyrir gamla bæjarhlutann á 
Sauðárkróki. Hörður Ágústsson vann Húsakönnun á 
Sauðárkróki 1976-1977. Þar var áhersla fyrst og fremst 
lögð á útlit húsanna, eins og það var á þessum tíma en 
einnig á hverfi og götulínur. Gerð var aldursgreining, 
byggingarefnisgreining, byggingar-listargreining og fjallað 
um tæknilegt ástand. Í niðurstöðum þessarar könnunar, 
þar sem fjallað er um varðveislugildi, er áherslan mest á 
götu mynd Aðalgötunnar. Af húsum innan 
skipulagssvæðisins eru Kirkjan og gamla sjúkrahúsið 
(Aðalgata 1) nefnd sem hluti af kjarna fyrir hverfi sem ættu 
að fá sérstaka aðgát. Einnig fær syðsti hluti Skógargötu, 
austanverðrar, þann stimpil, að þurfa sérstaka aðgát.  
Árið 2001 kom út Bæjar- og húsakönnun 2001 fyrir gamla 
bæinn á Sauðárkróki, unnið af Árna Ragnarssyni og 
Áslaugu S. Árnadóttur. Þar er varðveislugildi metið á 
nokkrum stigum. Fyrst heildar ásýnd svæðisins, þ.e. 
ráðandi þáttum í náttúru- og mannvistarlandslagi, svo 
bæjarmynstri, þá einstökum rýmum og svo áberandi 
byggingum. Þannig fá Nafirnar og Klaufir, fjaran og götur 
og stígar sinn sess í könnuninn ásamt húsum á svæðinu. Á 
þessum tíma var búið að friðlýsa kirkjuna. Öll húsin innan 
skipulagssvæðisins eru metin með hátt varðveislugildi. Þá 
fá húsin innan skipulagssvæðisins, við Skógargötu, hátt 
gildi sem bakgrunnur fyrir ásýnd byggðar frá Kirkjutorgi.  
Árið 2018 kom svo út Húsakönnun Sauðárkróks – 
Norðurhluti gamla bæjar, unnið af Eyrúnu Sævarsdóttur, 
Sigrúnu Fossberg Arnardóttur, Sólborgu Unu Pálsdóttur og 
Sólveigu Olgu Sigurðardóttur. Þar var áherslan á skráningu 
hvers húss fyrir sig en verkið unnið eftir nýrri stöðlum og 
skráningarformi Minjastofnunar Íslands. Einnig er lagt mat 
á varðveislugildi skilgreindra svæða, innan 
könnunarsvæðis. Öll hús innan skipulagssvæðisins fá hátt 
varðveislugildi í þessari húsakönnun. 
Undanskilið þessu er skúrinn sem stendur á lóð Skógargötu 
13, við Bjarkarstíg, en ekki er lagt mat á hann í þessum 
húsakönnunum. 
Ljóst er að húsin innan skipulagssvæðisins eru mjög 
mikilvæg fyrir bæinn, enda verndargildi þeirra hátt, bæði 
sem stakra húsa og sem hluta af heild. Í skipulagi þarf að 
passa að skilmálar taki mið af þessum gildum. 
1.10 Verndarsvæði í byggð 
Skipulagssvæðið liggur innan afmörkunar verndarsvæðis í 
byggð fyrir gamla bæinn á Sauðárkróki frá 2018. Almennir 
skilmálar fyrir verndarsvæðið eru: 

 Við allar framkvæmdir innan svæðisins skal leggja 
áherslu á gæði byggingarefna og vandaðan 
frágang. 

 Öll uppbygging húsa, mannvirkja og umhverfi 
þeirra og almenningsýma skal stuðla að því að 
styrkja heildarásýnd svæðisins. 

 Sögulegum einkennum skal viðhaldið og þau 
dregin fram og samræma skal umfang og útlit 
bygginga og mannvirkja. 

Skilmálar fyrir umhverfi eru: 
 Smærri mannvirki í almenningsrýmum eins og 

grindverk, girðingar, listaverk, skilti og öll 
götugögn almennt skal velja af vandvirkni og gæta 
þess að þau falli vel að heildarásýnd byggðarinnar 
og stríði ekki gegn staðháttum, umhverfi og 
menningarsögulegum einkennum. 

 Götur og bílastæði skal fella eins vel að umhverfi 
og kostur er og forðast að leggja stór svæði undir 
bílastæði. Reynist það nauðsynlegt skal brjóta þau 
upp með einhverjum hætti, t.a.m. gróðri, 
grashellum eða slíku. 

 Gönguleiðir skal byggja upp með öryggi 
vegfarenda að leiðarljósi og vanda efnisval og 
frágang þannig að útlit þeirra falli vel að svipmóti 
byggðarinnar og nánasta umhverfi. 

 Gróður á almenningsrýmum skal falla vel að 
umhverfi og staðháttum og taka mið af því sem 
fyrir er. 

 Girðingar á lóðamörkum eru heimilar en leggja 
skal inn umsókn þess efnis fyrir Skipulags- og 
byggingarnefnd. 

Skilmálar fyrir byggingar eru: 
 Nýbyggingar skulu miða að því að styrkja 

heildarásýnd svæðisins. Þær skulu falla vel að 

umhverfi og staðháttum og virða 
menningarsöguleg einkenni byggðarinnar og 
samræmast henni eins og kostur er hvað varðar 
umfang, útlit og efnisval. 

 Þar sem nýjar byggingar rísa skal vandlega gætt 
að sjónlínum innan byggðarinnar og staðsetja 
byggingar þannig að þær styrki byggðina. 

 Heimilt er að byggja við hús ef nauðsynlegt er til 
þess að það nýtist og skal heildarstærð 
húsbyggingar taka mið af skilgreindu 
nýtingarhlutfalli lóðar (sem fram kemur í 
deiliskipulagi.) 

 Viðbygging skal að gerð, stærð og efnisvali falla 
vel að húsinu og ekki breyta ríkjandi svipmóti 
þess. 

 Við breytingar og viðhald húsa skal leitast við að 
vernda gerð þess og sérkenni og færa útlit þess 
nær upprunalegri mynd. 

Þá eru settir skilmálar fyrir viðhald og viðbyggingar húsa. 
Varðandi hús sem þegar hafa verið gerð upp eða haldið í 
upprunalegri mynd skal viðhalda núverandi gerð og útliti 
við endurbætur. Öll hús innan skipulagssvæðisins falla 
undir þennan skilmála.  
1.11 Náttúruvá 
Fyrir liggur skýrsla Veðurstofu Íslands frá árinu 2016, 
Ofanflóðahættumat fyrir Sauðárkrók – Greinargerð með 
hættumatskorti, unnin af Eiríki Gíslasyni og Tómasi 
Jóhannessyni, fyrir Hættumatsnefnd Skagafjarðar. Í 
greinargerðinni er fjallað um hættumat vegna snjóflóða af 
nöfum og klaufum, m.a. fyrir ofan skipulagsvæðið. Skv. 
hættumatskorti er skipulagssvæðið utan hættusvæðis en 
A-hættusvæði nær nokkuð nálægt svæðinu að 
vestanverðu. Í útdrætti greinargerðar kemur fram að 
hætta vegna ofanflóða sé ekki mikil í samanburði við aðra 
þéttbýlisstaði þar sem hætta er á ofanflóðum. Ekki er talin 
mikil hætta á skriðuföllum. Þá er mælt með því að óstyrkt 
atvinnu- eða íbúðarhúsnæði verði ekki byggt á 
hættusvæðum. 
Ekki stafar hætta af sjó. 
1.12 Umhverfisáhrif 
Deiliskipulagið er í samræmi við stefnu sveitarfélagsins í 
gildandi aðalskipulagi 2020-2035. Deiliskipulagið hefur það 
að markmiði að taka tillit til umhverfissjónarmiða og stuðla 
að jákvæðum áhrifum á umhverfi eins og kostur er. 
Áformaðar framkvæmdir innan skipulagssvæðisins eru ekki 
líklegar til að hafa í för með sér umtalsverð umhverfisáhrif 
samanber 1. viðauka laga nr. 111/2021 um mat á 
umhverfisáhrifum framkvæmda og áætlana. Deiliskipulagið 
fellur því ekki undir lög nr. 111/2021 um umhverfismat 
framkvæmda og áætlana.  
Umhverfismat skv. 5.4.1. gr. skipulagsreglugerðar nr. 
90/2013 er hluti af skipulagsvinnunni og er til umfjöllunar í 
kafla 3 Umhverfisskýrsla. Umhverfisþættir sem metnir 
verða eru heilsa- og öryggi, félagslegir- og efnahagslegir 
þættir, náttúruvá, varðveislugildi og svipmót byggðar. Í 
skipulaginu er áframhaldandi uppbygging á svæðinu styrkt 
og er talin hafa jákvæð áhrif á samfélag, svipmót byggðar 
og ásýnd nærliggjandi umhverfis. 
1.13 Tengsl við aðrar áætlanir 
Ekki eru tengsl við aðrar áætlanir. 
1.14 Markmið, umsagnaraðilar og kynning 
Markmið deiliskipulags eru að: 

 Rétta afmarkanir lóða miðað við raunverulega 
notkun og það verklag sem viðgengst í dag. 

 Skilgreina gönguleiðir innan skipulagssvæðisins. 
 Setja byggingarskilmála í samræmi við nútíma 

kröfur með hliðsjón af lögum um 
menningarminjar. 

Umsagnaraðilar eru: 
 Skipulagsstofnun 
 Minjastofnun Íslands 
 Vegagerðin 
 Heilbrigðiseftirlit Norðurlands vestra 
 Sóknarnefnd Sauðárkrókskirkju 
 Íbúar innan skipulagssvæðisins. 
 Veðurstofa Íslands 

Tillaga að deiliskipulagi verður auglýst skv. 41. gr. 
skipulagslaga nr. 123/2010. Auglýsing birtist í blöðum og á 
vef sveitarfélagsins. Skipulagsgögn verða aðgengileg í 
Ráðhúsi Skagafjarðar að Skagfirðingabraut 21, 550 
Sauðárkróki á opnunartíma, á vef sveitarfélagsins, 
www.skagafjordur.is og á vef Skipulagsgáttar, 
www.skipulagsgatt.is. Með því gefst umsagnaraðilum og 
öðrum, sem telja sig eiga hagsmuni að gæta, kostur á að 
yfirfara tillöguna og leggja fram ábendingar um 
deiliskipulagstillöguna. Leggja skal fram umsagnir á vef 
skipulagsgáttar með því að smella á málið og velja „Bæta 
við umsögn“. Að öðrum kosti er möguleiki að senda 
ábendingar í tölvupósti á netfangið 
skipulagsfulltrui@skagafjordur.is.  
2 Deiliskipulag 
2.1 Skipulagsuppdráttur 
Skipulagsuppdráttur nr. DS-01 sýnir lóðir, aðkomu að 
lóðum og byggingarreiti innan Kirkjureitsins, ásamt helstu 
byggingarskilmálum.  
2.2 Almennt 
Fara skal eftir því sem skipulag þetta, gildandi 
skipulagsreglugerð, byggingarreglugerð og aðrar 
reglugerðir hvers tíma segja til um við framkvæmdir í 
tengslum við deiliskipulagið. Þök skulu vera tvíhalla til að 
halda yfirbragði gamla bæjarins á Sauðárkróki og vera í 

samræmi við nærliggjandi byggð. Undanskilin þessu eru 
bílskúrsþök þar sem þakgerðir eru valkvæðar. 
Á suðaustur horni skipulagssvæðisins hefur verið 
gróðurbeð í umsjá sveitarfélagsins undanfarin ár. Í 
skipulaginu er gert ráð fyrir að svo verði áfram. 
2.3 Aðkoma, bílastæði og gönguleiðir 
Aðkoma að lóðum á svæðinu er af Bjarkarstíg og Hlíðarstíg. 
Innkeyrslur á lóðir hafa ekki verið tengdar Skógargötu eða 
Aðalgötu og það verður óbreytt. Af Bjarkarstíg er keyrt inn 
á Skógargötu 13 og þá verður heimilt að koma fyrir 
bílastæðum innan Aðalgötu 1, af Bjarkarstíg. Af Hlíðarstíg 
er keyrt inn á bílastæði við kirkjuna. Þá er gata á bakvið 
kirkjuna, frá Hlíðarstíg, og um hana er aðkoma að 
Skógargötu 17b, Skógargötu 15 og inn á baklóð Aðalgötu 
1.  
Gönguleið, sem gert var ráð fyrir í fyrra deiliskipulagi á milli 
Skógargötu og Aðalgötu, fellur út. 
2.4 Lóðir og byggingarreitir 
Á skipulagssvæðinu eru sýndar 3 íbúðarlóðir og 2 
þjónustulóðir. Ekki ert gert ráð fyrir nýrri lóð. Skilmálar um 
stærð lóða, hámarksbyggingarmagn, hæðafjölda og 
hámarks hæð bygginga eru sýndir á skipulagsuppdrætti. 
Með hámarks hæð bygginga er átt við hæð frá landi upp í 
efsta mæni. 
Afmörkun lóða er unnin skv. mælingum bygginga og 
annarra mannvirkja á lóðamörkum ásamt fyrirliggjandi 
hönnunargögnum. Breytingar á lóðastærðum má skýra 
með því að notkun hefur þróast á annan hátt en sýnt er á 
fyrirliggjandi mæliblöðum frá 1969 eða gildandi 
deiliskipulagi frá 1987. 
Skipulagssvæðið liggur í gamla bænum á Sauðárkróki og 
innan þess eru hús sem hafa mikið, sögulegt gildi og hafa 
verið hluti af bænum í meira en 100 ár. Mikilvægt er að 
metnaður sé lagður í frágang lóða og bygginga á svæðinu, 
eins og verið hefur. Svæðið er heilt yfir snyrtilegt, það setur 
fallegan svip á gamla bæinn og mikilvægt að svo verði 
áfram. Þá skal lögð áhersla á að framkvæmdir innan 
svæðisins dragist ekki á langinn.  
2.4.1 Sauðárkrókskirkja, L143549 
Sauðárkrókskirkja var byggð árið 1892 og vísar staðfang 
lóðarinnar til byggingarinnar. Eins og fram hefur komið er 
kirkjan friðlýst. Lóðin telst fullbyggð og ekki gert ráð fyrir 
breytingum á kirkjunni í skipulaginu. Kirkjan hefur verið 
stækkuð tvisvar, til austurs árið 1957 og til vesturs árið 
1992 (Króksbók, 2014). Á lóðinni eru 6 bílastæði, þar af tvö 
fyrir hreyfihamlaða. Þá er frátekið pláss fyrir líkbíl 
suðaustast á lóðinni, líkt og sýnt er á skipulagsuppdrætti. 
Þá eru almenn bílastæði við Kirkjutorgið og Suðurgötu sem 
heimilt er að nýta þegar viðburðir eru í kirkjunni. Ekki lá 
fyrir hnitsett afmörkun lóðarinnar fyrir gerð skipulagsins. 
Við staðfestingu skipulags verður lóðin 550 m² að stærð og 
stækkar um 158 m² frá áður skráðri stærð en um 90 m² 
frá gildandi deiliskipulagi. Hámarkshæðafjöldi er 2 hæði 
auk kjallara. Hámarksbyggingarhæð uppá 15,5 m á við um 
kirkjuturninn sjálfan en aðrir hlutar hússins skulu að 
hámarki vera í 9 m hæð yfir landi.  
2.4.2 Aðalgata 1, Safnaðarheimilið, L143105 
Upphaflega var sjúkrahús á Aðalgötu 1 en árið 1960 var sú 
starfsemi flutt upp á Sauðárhæðir (Króksbók, 2014). 
Síðustu áratugi hefur safnaðarhús verið starfsækt á 
Aðalgötu 1. Í húsinu er hálf niðurgrafinn kjallari og tvær 
hæðir þar fyrir ofan. Húsið var byggt árið 1906 og er 
áberandi hluti af götumynd Aðalgötunnar á Króknum. 
Stærð lóðar verður 544 m² sem er 84 m² stækkun miðað 
við skráða stærð en 144 m² stækkun miðað við gildandi 
deiliskipulag. Stækkun er einkum til suðurs, yfir göngustíg 
sem fellur út og inn á lóð Sauðárkrókskirkju. Á lóðinni er 
einn, 227 m² byggingarreitur og á hluta hans stefndur 
núverandi hús. Þá teygir hann sig til vesturs að 
lóðamörkum og þar er heimilt að reisa viðbyggingu við 
húsið. Við hönnun skal leggja áherslu á að viðbygging verði 
í samræmi við núverandi hús hvað varðar liti, glugga og 
þak. Hámarksbyggingarmagn á lóðinni er 500 m² og ónýtt 
byggingarmagn er 115,3 m². Hámarksbyggingarhæð er 8 
m og hámarkshæðafjöldi er 2 hæðir auk kjallara. Stigahús 
á norðvesturhorni núverandi húss er víkjandi mannvirki og 
á norðvesturhorni lóðarinnar er heimilt að koma fyrir 
bílastæðum fyrir starfsmenn og notendur 
safnaðarheimilisins. Búið er að reisa skábraut fyrir 
hreyfihamlaða vestan við húsið. Á suðvesturhorni 
lóðarinnar er því gert ráð fyrir aðkomu þjónustubíls 
hreyfihamlaðra. Þar verður bílaplan sem gerir þjónustubíl 
kleyft að snúa við. 
Innan lóðar Aðalgötu 1, að austanverðu, er brunahani og 
skulu neyðaraðilar hafa óhindraðan aðgang að honum. 
2.4.3 Skógargata 13, L143741 – Sólvangur 
Skógargata 13 verður 458 m² íbúðarhúsalóð og sem er 81 
m² meira en skráð stærð en 42 m² minna en í gildandi 
deiliskipulagi. Innan lóðar eru tvær byggingar, íbúðarhús 
og geymsluskúr, sem er óskráð mannvirki. Í gildandi 
deiliskipulagi er skúrinn skilgreindur sem víkjandi mannvirki 
og í húsakönnun frá 2018 er varðveislugildi metið lágt. 
Lóðarhafi skal óska eftir skráningu mannvirkis skv. lögum 
nr. 6/2001 um skráningu og mat fasteigna, ef fyrirhugað er 
að skúrinn eigi að standa áfram. Jafnframt er mikilvægt að 
skúrinn, líkt og aðrar byggingar á svæðinu, falli vel að 
umhverfinu og nærliggjandi byggð. Byggingarreitur fyrir 
íbúðarhús og bílskúr er 134 m². Heimilt er að reisa bílskúr 
eða byggja við núverandi íbúðarhús innan reitsins. 
Hámarksbyggingarmagn er 270 m² og hámarks 

byggingarhæð er 7,5 m. Hæðafjöldi er 2 hæðir auk kjallara. 
Nýbyggingar skulu vera í samræmi við núverandi hús og 
falla vel að ásýnd byggðar. Aðkoma að lóðinni er í 
norðvesturhorni lóðar af Bjarkarstíg. 
2.4.4 Skógargata 15, L143743 – Kirkjuhvoll 
Skógargata 15 verður 424 m² íbúðarhúsalóð. Skráð stærð 
minnkar því um 41 m² en stækkar um 9 m² miðað við 
gildandi deiliskipulag. Aðkoma af Hlíðarstíg um götu á 
bakvið kirkjuna. Staðsetning bílastæða er sýnd á 
skipulagsuppdrætti. Á lóðinni er 162,6 m² íbúðarhús byggt 
árið 1906. 181 m² byggingarreitur er á lóðinni fyrir 
íbúðarhús og bílskúr. Byggingarreiturinn fyrir bílskúrinn 
liggur suðvestast á lóðinni. Hámarksbyggingarmagn er 300 
m² og ónýtt byggingarmagn því 137,4 m². 
Hámarksbyggingarhæð er 7 m og hámarks hæðafjöldi er 2 
hæðir auk kjallara. 
2.4.5 Skógargata 17b, L143746 – Sauðá 
Skógargata 17b verður 245 m² einbýlishúsalóð. Aðkoma að 
lóðinni lóðinni er á suðausturhorni af Hlíðarstíg um syðsta 
hluta götunnar á bakvið kirkjuna. Stærð lóðar í 
deiliskipulagi þessu er 91 m² minni en skráð lóðarstærð og 
135 m² minni en í gildandi deiliskipulagi. Helsta breytingin 
á lóðamörkum á milli skipulaga er að gatan á bakvið 
kirkjuna verður utan lóðar. Á lóðinni stendur eitt hús á einni 
hæð auk kjallara. Lóðin telst fullbyggð og eru skipulags- og 
byggingarskilmálar í samræmi við núverandi notkun. 
2.5 Veitur 
Lagnir fyrir hitaveitu, vatnsveitu, fráveitu, rafmagn og 
fjarskiptu hafa þegar verið lagðar í hús á svæðinu. 
Stofnlagnir fyrir hitaveitu liggja innan skipulagssvæðisins 
og eru sýndar á skipulagsuppdrætti. Lega nýrra vatns- og 
hitaveitulagna skal ákveðin af tilheyrandi veitufyrirtæki í 
samráði við lóðarhafa. Ekki liggja stofnlagnir fyrir 
vatnsveitu, fráveitu um skipulagssvæðið né 
háspennustrengir. Lega ljósleiðara er óskráð. 
3 Umhverfisskýrsla 
Tillaga þessi að deiliskipulagi gerir ekki ráð fyrir 
framkvæmdum sem falla undir 1. viðauka laga nr. 
111/2021 um umhverfismat framkvæmda og áætlana. 
Samkvæmt 5.4.1. gr. skipulagsreglugerðar nr. 90/2013 er 
lagt mat á líkleg áhrif tillögunnar á umhverfið. 
Umhverfisþættir sem metnir verða eru landslag og ásýnd 
byggðar, félags- og efnahagsleg áhrif, heilsa og öryggi og 
minjar. Við greiningu hugsanlegra umhverfisáhrifa er 
notast við hugtök sem skilgreind eru í leiðbeiningum 
Skipulagsstofnunar um flokkun umhverfisþátta, viðmið, 
einkenni og vægi áhrifa, jákvæð áhrif, neikvæð áhrif, 
óveruleg eða óljós. 
3.1 Landslag og ásýnd byggðar 
Eins og fram hefur komið eru öll húsin innan 
skipulagssvæðisins með hátt varðveislugildi, fyrir utan 
geymsluskúr á Aðalgötu 13. Skipulagsskilmálar taka mið af 
þessum gildum og eru í samræmi við fyrri húsakannanir. 
Ekki er gert ráð fyrir verulegum breytingum á ásýnd 
svæðisins í skipulagi þessu. Þó eru skilgreindir 
byggingarreitir fyrir viðbyggingar húsa eða bílskúra innan 
hluta lóðanna. Settir eru skilmálar um að viðbyggingar og 
nýbyggingar skuli vera í samræmi við núverandi byggð. 
Áhrif á landslag og ásýnd byggðar metin óveruleg. 
3.2 Félags- og efnahagsleg áhrif 
Deiliskipulagið setur grundvöll fyrir frekari uppbyggingu 
innan svæðins þar sem rými er til. Þá eru lóðamörk rétt að 
núverandi notkun, mælingum og sett í samræmi við 
hugmyndir um uppbyggingu. Félagsleg og efnahagsleg 
áhrif eru metin jákvæð. 
3.3 Heilsa og öryggi 
Engin hætta stafar af sjó á skipulagssvæðinu. Fjallað er um 
náttúruvá í kafla 1.10 og vísað í skýrslu Veðurstofu Íslands 
varðandi ofanflóða mat. Svæðið er utan hættusvæða sem 
skilgreind eru í skýrslunni en þau eru þó skammt undan. 
Skipulagið miðar þar af leiðandi að því að gera ráð fyrir 
uppbyggingu sem eykur ekki hættu á ofanflóðum. 
Núverandi hús eru flest með kjallara og aðrir gólffletir í 
nokkurri hæð yfir yfirborði lands umhverfis húsin. Frávik frá 
þessu er vesturhluti kirkjunnar þar sem gólfhæð er nær 
yfirborði að utanverðu til að standast kröfur um aðgengi. 
Engar framkvæmdir sem skipulagið gerir ráð fyrir munu 
hafa áhrif á eða auka hættu á náttúruvá. 
Settir eru skilmálar um bílastæði innan lóða. 
Fjallað er um brunavarnir í kafla 1.7 og í kafla 2.4.2 er 
settur skilmáli um óhindraðan aðgang neyðaraðila að 
brunahana sem er innan lóðar.  
Áhrif stefnumörkunar deiliskipulagsins á heilsu og öryggi 
eru metin óveruleg. 
3.4 Minjar 
Innan skipulagssvæðisins er friðlýst kirkja og önnur hús eru 
aldursfriðuð.  Þá er svæðið innan verndarsvæðis í byggð. 
Skipulagið setur skilmála um að ásýnd svæðisins verði 
áfram snyrtileg og að framkvæmdir skuli vera í samræmi 
við núverandi byggð. Komi minjar í ljós við framkvæmdir 
skal leita samráðs við minjavörð. Skipulagið setur skilmála 
um umgengni og viðbrögð á svæðum þar sem minjar gætu 
leynst. Áhrif skipulags á náttúru- og menningarminjar eru 
metin óveruleg. 
3.5 Samantekt 
Uppbygging sem deiliskipulag þetta gerir ráð fyrir mun heilt 
yfir hafa óveruleg áhrif á umhverfið miðað við núverandi 
stöðu. Ekki er gert ráð fyrir verulegum breytingum á 
núverandi húsum. 
 


